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KARTOGRAMY VYHODNOCENÍ VYVÁŽENOSTI VZTAHU ÚZEMNÍCH 
PODMÍNEK PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADŮ

Oproti dosavadní a obvyklé praxi or-
gánů územního plánování spočívající 
do konce roku 2006 víceméně pouze 
v pořizování územně plánovací doku-
mentace (dále jen „ÚPD“) je na krajské 
úřady a úřady územního plánování kla-
den zcela nový požadavek soustavně 
sledovat a vyhodnocovat stav a mož-
nosti svých správních území prostřed-
nictvím ÚAP a jejich průběžné a úplné 
aktualizace (§ 28 odst. 1 a 2 SZ).

Úřad se tak stává spolutvůrcem poža-
davků na rozvoj území, které jsou jed-
ním z hlavních podkladů pro zadání 
ÚPD. Přes neobvyklost takového postu-
pu v běžné praxi úřadů jde o krok správ-
ným směrem. Pouze úřad územního 
plánování, resp. krajský úřad, nikoliv 
projektant či politik, může dlouhodo-
bě a na základě detailní znalosti území 
zaručit kontinuitu sledování stavu a po-
třeb území a koncepce jeho rozvoje. 

První úplná aktualizace 
územně analytických 
podkladů

Ke zpracování první úplné aktualiza-
ce ÚAP dle § 28 stavebního zákona 
bylo vydáno Metodické sdělení Odboru 
územního plánování MMR k aktualiza-
ci územně analytických podkladů, čás-
ti „Rozbor udržitelného rozvoje území“ 
(dále jen „metodické sdělení“), které 
je určeno úřadům územního plánování 
a krajským úřadům jako pořizovatelům 
ÚAP. Účelem metodického sdělení je 
sjednotit zpracovávání aktualizace roz-
boru udržitelného rozvoje území (dále 
jen „RURÚ“) a jeho výstupy, tj. vyhod-
nocení vyváženosti vztahu územních 
podmínek pro příznivé životní prostředí, 
pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území (tj. pro udr-

žitelný rozvoj území, dále jen „URÚ“) 
a určení problémů k řešení v ÚPD.

Výstupy RURÚ vycházejí z odborného 
úsudku pořizovatele ÚAP o skutečnos-
tech zjištěných při aktualizaci podkla-
dů pro RURÚ a dále z výsledků deseti 
tematických analýz a jejich posouzení 
ve vzájemných souvislostech, tj. vyhod-
nocení vyváženosti vztahu územních 
podmínek pro URÚ (§ 4 odst. 1 písm. 
a) a b) vyhl. č. 500/2006 Sb.). Odbor-
ný úsudek pořizovatele ÚAP se může 
dále opřít o doplňující průzkumy a roz-
bory zpracované při pořizování ÚPD 
a o další zjištění (např. získaná vlastním 
průzkumem pořizovatele). Využít lze 
klíčových faktorů a indikátorů charak-
terizujících stav a vývoj daného území. 
Zpracování odborného úsudku, včetně 
jeho zdůvodnění, nemůže pořizovatel 
ÚAP přenést na externího dodavatele.

Vyhodnocení vyváženosti 
vztahu územních 
podmínek pro udržitelný 
rozvoj území

Rámcový postup vyhodnocení vyváže-
nosti vztahu územních podmínek pro 
URÚ a jeho interpretace lze stručně 
popsat následovně (podrobně viz uve-
dené metodické sdělení): 
1.  Jednotlivé tematické SWOT analý-

zy se přiřadí k pilířům URÚ.
2.  Dle výsledků analýz se zhodnotí stav 

územních podmínek pro každou obec 
po pilířích URÚ.

3.  Posoudí se relativní význam výsledků 
jednotlivých analýz s ohledem na šir-
ší souvislosti.

4.  Zohlední se vývojové trendy (hod-
nocených jevů, jejich skupin dle té-
mat, celého pilíře).

5.  Souhrnný stav územních podmínek 

se pro každý pilíř URÚ označí při 
vyhovujícím stavu (pozitivním sou-
hrnném konstatování SWOT analýz 
pilíře) znaménkem „+“; při nevyho-
vujícím stavu (negativním souhrn-
ném konstatování SWOT analýz pi-
líře) znaménkem „-“.

6.  Na základě kombinace vyhodnoce-
ní územních podmínek +/- se podle 
metodického sdělení každá obec za-
řadí do jedné z osmi kategorií vyvá-
ženosti vztahu územních podmínek 
pro URÚ a grafi cky se zařazení vy-
jádří v kartogramu příslušnou bar-
vou a indexem, jak uvádí tabulka 1.

7.  Výsledek vyhodnocení územních pod-
mínek jednotlivých obcí v jednotli-
vých pilířích URÚ se zdůvodní (uve-
dou se příčiny zjištěného stavu, sku-
tečnosti, které vedly k hodnocení, 
hlavní problémy jednotlivých pilířů 
URÚ zásadně ovlivňující tento stav 
a zda daný stav vyvolává požadavky 
na změny využití a uspořádání území).

8.  Na závěr se formulují konkrétní pro-
blémy k řešení v ÚPD (v ÚPD řeši-
telné) plynoucí z výsledku vyhodno-
cení územních podmínek pro URÚ 
a jeho zdůvodnění. Jedná se o dal-
ší problémy, které neplynou např. 
z požadavků ochrany veřejných zá-
jmů podle zvláštních právních před-
pisů, nebo ze záměrů a limitů a jejich 
střetů zjištěných v rámci aktualizace 
podkladů pro RURÚ.

9.  Zjištění a interpretace vyváženosti 
územních podmínek i určení problé-
mů k řešení v ÚPD, ke kterým pořizo-
vatel ÚAP dojde a jejich zdůvodnění 
je zapotřebí prověřit konzultacemi 
s příslušnými odbory úřadu ORP, 
resp. kraje a konzultacemi s politic-
kými představiteli příslušných obcí, 
případně i s jejich obyvateli. K tomu 
účelu je ve SZ v § 9 defi nována rada 
obcí pro udržitelný rozvoj území.

Stavební zákon (dále jen „SZ“) platný od 1. 1. 2007 přinesl oproti předchozímu stavu mnoho zásadních změn, které je tře-
ba v praxi ověřit a zažít. Jde o dlouhodobý a náročný proces, jehož hlavní tíhu nesou odborní pracovníci veřejné správy. 
Jednou ze zásadních změn je i pořizování a současně i tvorba územně analytických podkladů (dále jen „ÚAP“) krajský-
mi úřady a úřady územního plánování.
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Je třeba mít na paměti, že cílem není 
dosažení trvale vyvážených podmí-
nek (vývoj území je dynamickým pro-
cesem, který svou podstatou takový 
stav vylučuje), ale že cílem je upozor-
nění na potřebu změn v území a jejich 
povahu s ohledem na skutečnost, že 
ÚAP a především výstupy RURÚ slou-
ží jako podklad pro pořizování ÚPD
(§ 27 odst. 1 stavebního zákona), ze-
jména pro zpracování jejího zadání.

Složené kartogramy 
vyhodnocení vyváženosti 
vztahu územních 
podmínek pro udržitelný 
rozvoj území

Ústav územního rozvoje byl Minister-
stvem pro místní rozvoj ČR pověřen 
zpracovat na základě první úplné aktu-
alizace ÚAP pro celé území ČR karto-
gramy vyhodnocení vyváženosti vztahu 

územních podmínek pro URÚ složené 
z podkladů dodaných krajskými úřady, 
resp. úřady územního plánování (dále 
jen „složené kartogramy“).

Na žádost MMR zaslaly krajské úřady 
jednak podklady z vlastního vyhodnoce-
ní vyváženosti vztahu územních podmí-
nek pro URÚ a jednak podklady vyhod-
nocení jednotlivých obcí s rozšířenou 
působností (dále jen „ORP“) ve svém 
správním obvodu. Podklady krajů byly 
dodány ve formě tabulek, resp. databází 
různé struktury, podklady ORP pak vět-
šinou v grafi cké formě. Podklady ORP 
však nejsou úplné. Důvodem byla ze-
jména skutečnost, že některé ORP zpra-
covaly, resp. rozpracovaly úplnou aktu-
alizaci ÚAP dříve, než bylo zveřejněno 
metodické sdělení MMR, případně zvo-
lily jiný způsob zpracování. 
Výjimečné území tvoří Praha na úrov-
ni ÚAP obcí i kraje. Zde bylo hodnoce-
ní vzhledem ke složitosti vztahů a pro-

blémů nesrovnatelně podrobnější než 
na ostatním území ČR a nelze jej proto 
pro složený kartogram jednoduše pře-
vzít. Další výjimkou jsou území vojen-
ských újezdů, která nebyla na úrovni 
ÚAP obcí v mnohých případech hodno-
cena, to by však bylo třeba v příští úpl-
né aktualizaci ÚAP napravit, stejně jako 
ostatní výše uvedené nedostatky, včetně 
chyb vzniklých při přepracování poskyt-
nutých podkladů, či z jiných důvodů.

Poskytnuté podklady byly přepraco-
vány do jednotné databáze vycházející 
z tabulky 1 ve struktuře uvedené v ta-
bulce 3. Pro potřeby podrobnějšího 
rozlišení struktury vyhodnocení vyvá-
ženosti na území ČR však bylo v kar-
togramu barevně rozlišeno všech osm 
kategorií zařazení obce tak, jak ukazuje 
tabulka 2, takže nebylo nutné v grafi ce 
užívat indexy, což zlepšilo její čitelnost.

kategorie 
zařazení 

obce

územní podmínky vyváženost vztahu územních 
podmínek pro udržitelný 

rozvoj území
vyjádření

v kartogramu
pro příznivé ži-
votní p rostředí

pro hospodářský 
rozvoj

pro soudržnost 
společenství 

obyvatel území
Z H S dobrý stav špatný stav

1 + + + Z, H,S žádné
2 a + + - Z, H S S
2 b + - + Z, S H H
2 c - + + H, S Z Z
3 a + - - Z H, S H S
3 b - + - H Z, S Z S
3 c - - + S Z, H Z H
4 - - - žádné Z, H, S

Tab. 1: Kartogramy vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro URÚ ÚAP jednotlivých krajů a obcí

kategorie 
zařazení 

obce

územní podmínky vyváženost vztahu územních 
podmínek pro udržitelný 

rozvoj území
vyjádření

v kartogramu
pro příznivé ži-
votní prostředí

pro hospodářský 
rozvoj

pro soudržnost 
společenství 

obyvatel území
Z H S dobrý stav špatný stav

1 + + + Z, H,S žádné
2 + + - Z, H S
3 + - + Z, S H
4 - + + H, S Z
5 + - - Z H, S
6 - + - H Z, S
7 - - + S Z, H
8 - - - žádné Z, H, S

Tab. 2: Složené kartogramy vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro URÚ dle ÚAP krajů a obcí

sloupec NAZOB KODOB ICOB KODORP NAZORP NK KATVYVK VURUPILK KATVYVO VURUPILO
příklad Lažánky 00523 598950 00524 Blatná JC 5 HS 2 S
popis obec ORP kraj vyváženost dle ÚAP kraje vyváženost dle ÚAP obce

Tab. 3: Jednotná databáze složených kartogramů vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro URÚ
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Složený kartogram vyhodnocení vy-
váženosti vztahu územních podmí-
nek pro URÚ dle ÚAP krajů je na ob-
rázku 1 a složený kartogram dle ÚAP 

obcí na obrázku 2 (stav kartogramů je
k 23. 11. 2011, šedou barvou jsou vy-
značena území, pro která nebyly k uve-
denému datu k dispozici relevantní pod-

klady). Tyto kartogramy, včetně dalších 
materiálů, jsou zpřístupněny krajským 
úřadům a úřadům územního plánování 
na interní www adrese ÚÚR.

Obr. 1:  Složený kartogram vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro udržitelný rozvoj 
území dle RURÚ ÚAP krajů

Obr. 2:  Složený kartogram vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro udržitelný rozvoj 
území dle RURÚ ÚAP obcí
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Možné využití složených 
kartogramů

Při dalším využívání kartogramů je 
třeba mít na zřeteli, že jsou formálním 
vyjádřením vyhodnocení vyváženosti 
vztahu územních podmínek pro URÚ 
jednotně daným způsobem. Současně 
je třeba si uvědomit, že krajské úřa-
dy a úřady územního plánování zpra-
covaly vyhodnocení různými postu-
py, jako hodnocení konkrétního stavu 
území jednotlivých obcí.

Z kartogramů rovněž nelze vyčíst pří-
mo konkrétní problém, ale mohou 
upozornit na skutečnost, že v daném 
území může problém být. Jasně spe-
cifi kovaný problém má být součástí 
zdůvodnění vyhodnocení vyváženosti 
vztahu územních podmínek pro URÚ 
daného území tak, jak je to uvedeno 
v metodickém sdělení (kap. 2.1, dru-
hý odstavec, první bod). Reálnost pro-
blému pak závisí na míře využití zna-
losti území při jeho hodnocení a též 
na míře zohlednění názorů příslušné 
samosprávy, resp. obyvatel.

Hlavním účelem jednotného zpraco-
vání je dosažení vzájemné porovnatel-

nosti výstupů RURÚ ÚAP obcí a ÚAP 
krajů. To by mělo dle metodického 
sdělení umožnit přehledné posouze-
ní územních souvislostí podmínek 
pro URÚ a tak lépe zjistit širší vztahy 
a souvislosti (v území obcí, ORP, kra-
jů a ČR), identifi kovat nadmístní pro-
blémy, stanovit požadavky na řešení 
ÚPD resp. Politiky územního rozvo-
je ČR (dále jen „PÚR“) a jejich ak-
tualizace zdůvodněné výstupy ÚAP, 
stanovit požadavky nadmístního vý-
znamu na koordinaci územně pláno-
vací činnosti obcí a krajů, koordinovat 
rozmístění a využívání veřejné infra-
struktury a rovněž vyhodnocovat vli-
vy ÚPD na udržitelný rozvoj území.

Na základě složených kartogramů 
lze po správních územích obcí vyme-
zit např. území, kde byl v porovná-
ní RURÚ ÚAP krajů a RURÚ ÚAP 
obcí shodně či odlišně defi nován stav 
územních podmínek pro URÚ (viz 
obrázek 3). Lze např. hledat souvislá 
území více správních území obcí, kde 
byl v RURÚ ÚAP defi nován shodný 
stav územních podmínek pro URÚ 
ve všech nebo v jednotlivých pilířích, 
nebo lze identifi kovat odlišnosti mezi 
jednotlivými ORP, resp. kraji, v je-

jich pohledu na územní podmínky pro 
URÚ při hranicích správních území. 

Na základě vymezení území, kde jsou 
dle hodnocení RURÚ ÚAP shodné či 
podobné územní podmínky pro URÚ 
a zdůvodnění hodnocení jednotlivých 
obcí daného území, lze v širších územ-
ních souvislostech identifi kovat kon-
krétní problémy územních podmínek 
pro URÚ a jejich rozsah. Nutnou pod-
mínkou pro hodnocení je, aby tyto pro-
blémy byly uvedeny ve zdůvodnění hod-
nocení územních podmínek pro URÚ.

Složené kartogramy lze rovněž po-
rovnávat s dalšími jevy a analýzami 
v území, např. s vymezením regionů se 
soustředěnou podporou státu ve Stra-
tegii regionálního rozvoje ČR, nebo 
s rozvojovými oblastmi a osami či se 
specifi ckými oblastmi vymezenými 
v zásadách územního rozvoje jednot-
livých krajů nebo v Politice územního 
rozvoje ČR atd.

Pro vyvození důsledků pro územně plá-
novací činnost je nezbytné vést o příči-
nách rozdílného či shodného hodnoce-
ní územních podmínek pro URÚ mezi 
kraji resp. mezi ORP či jednotlivými 

Obr. 3:  Obce zařazené do shodné kategorie vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj 
území dle RURÚ obci i RURÚ krajů
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obcemi diskusi s cílem najít konkrétní 
důvody a problémy, které ke shodnému 
či odlišnému hodnocení vedly.

Závěr

Přesto, že již pět let platí nový staveb-
ní zákon, lze říci, že územně analy-
tické podklady a zejména rozbor udr-

žitelného rozvoje území (jako zcela 
nový fenomén územního plánování 
v České republice) jsou stále ve fázi 
„zkušebního provozu“. Není se co di-
vit, vždyť proběhla teprve první úplná 
aktualizace ÚAP. Počkejme na druhou 
nebo třetí, ty pomohou nalézt, jak nej-
lépe tento nástroj využít.

Doporučené odkazy:

ÚAP obcí i krajů jsou dostupné z portálu územ-
ního plánování Ústavu územního rozvoje: http://
portal.uur.cz/nastroje-uzemniho-planovani-v-ces-
ke-republice/upp-pur-upd.asp.
Metodické materiály k ÚAP jsou dostupné z in-
ternetových stránek Ústavu územního rozvoje: 
http://www.uur.cz/default.asp?ID=3205.

Ing. arch. Jaroslav Tušer, CSc.
Ústav územního rozvoje

VYHODNOCENÍ POSKYTNUTÍ PRVNÍ ÚPLNÉ AKTUALIZACE 
ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADŮ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU 
PŮSOBNOSTÍ STAVEBNÍM ÚŘADŮM – DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

Tento článek je informativní, a jak je 
v názvu uvedeno, vztahuje se k prv-
ní úplné aktualizaci územně analytic-
kých podkladů obcí s rozšířenou pů-
sobností (dále jen ÚAPo), která byla 
dokončena v závěru roku 2010. Ná-
sledně pak byly v lednu 2011 ÚAPo 
úřady územního plánování poskytová-
ny stavebním úřadům. 
Tato skutečnost vyplývá z ustanovení
§ 166 odst. 1 stavebního zákona – územ-
ně analytické podklady a jejich aktuali-
zace ukládá pořizovatel a poskytuje je 
stavebním úřadům v rozsahu potřeb-
ném pro výkon jejich působnosti. 
Lze dovodit, že úřady územního plá-
nování mají ÚAPo poskytovat sta-
vebním úřadům (dále jen SÚ) s pří-
slušnou územní působností k obci 
s rozšířenou působností. 

Dle výše uvedeného byly stavební úřa-
dy formou dotazníkového šetření kon-
cem ledna osloveny Odborem územní-
ho plánování Ministerstva pro místní 

rozvoj ČR. Následným vyhodnocením 
vrácených dotazníků byl pověřen Ústav 
územního rozvoje. 

Položené otázky v dotazníkovém šetře-
ní jsou následující:
1.  Obdrželi jste první úplnou aktuali-

zaci ÚAPo?
2.  Jaké podklady Vám úřad územního 

plánování poskytl?
3.  V jaké formě Vám byla poskytnuta 

první úplná aktualizace ÚAPo?
 a) výkres limitů 
 b) výkres hodnot 
 c) výkres záměrů 
 d) výkres problémů 
 e) další podklady 
4.  Je Váš SÚ technicky vybaven pro 

práci s obdrženými ÚAPo?
 Ano – Ne
5.  K jaké činnosti SÚ využíváte 

ÚAPo?
 f)  k poskytování územně plánovací 

informace  
 g)  k vydávání rozhodnutí v územním 

řízení, územního souhlasu apod.

 h) k jiné činnosti
 i) k žádné činnosti
6. Jakým způsobem využíváte ÚAPo?
 a) Využíváte výkres limitů? 
 b) Využíváte výkres hodnot?
 c) Využíváte výkres záměrů?  
 d) Využíváte výkres problémů?
7.  Shledáváte ÚAPo jako přínos pro 

SÚ?
 Ano – Ne
8.  Doporučujete úpravu formy popří-

padě obsahu ÚAPo poskytovaných 
SÚ?

 Ano – Ne
9.  Máte další poznatky z využívání 

ÚAPo?
 Ano – Ne

Vyhodnocení jednotlivých otázek:

Osloveno bylo 711 stavebních úřadů, 
tj. vč. újezdních úřadů. Odpovědělo 
335 stavebních úřadů, což je 47,1 % 
– viz kartogram 1. 


